
 

Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 4 
 

 

 

CITTÀ DI LENTINI 
Libero Consorzio Comunale di Siracusa 

 

 

 
          

 
SETTORE 1 - AMMINISTRATIVO 

 
 

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE 
 
 

N. SETTORIALE 81 del 15/04/2025 
 
 

   Il Responsabile del Procedimento Agata Sampugnaro Cappello 
 

 
 

OGGETTO : 

REFERENDUM ABROGATIVI 8/9 GIUGNO 2025 – 
COSTITUZIONE GRUPPI DI LAVORO E 
AUTORIZZAZIONE ESPLETAMENTO LAVORO 
STRAORDINARIO MESE DI APRILE 2025.  

 
1. PREMESSO CHE: 

 
-con propri decreti del 31 marzo 2025, pubblicati sulla G.U.R.S. Serie generale n.75 del 31/03/2025, 
il Presidente della Repubblica ha indetto i comizi per n.5 Referendum popolari abrogativi per i giorni 
8 e 9 giugno 2025;   

 
-con delibera del Consiglio Comunale n. 50 del 08/10/2024 è stato approvato il documento unico di 
programmazione 2024/2026 art. 170, comma 1, D.Lgs. 267/2000); 
 
-con delibera del Consiglio comunale n. 55 del 28/10/2024 è stato approvato il bilancio di previsione 
2024/2026; 
 
-con deliberazione della G.M. n. 139 del 30/10/2024 è stato approvato il PEG 2024/2026 e sono 
state assegnate ai Coordinatori di settore le risorse finanziarie necessarie per il raggiungimento degli 
obiettivi gestionali; 

 
-VISTO l’art.163 del D.Lgs.267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs.118/2011 e dal 

D.Lgs.126/2014, che disciplina le modalità della gestione provvisoria; 
 
-PRESO ATTO, che, nelle more della quantificazione da parte del Ministero dell’Interno, delle 

risorse necessarie, si è proceduto, sulla scorta delle precedenti tornate elettorali, ad una stima 
prudenziale delle spese necessarie, considerando opportunamente le tipologie di spesa 
rimborsabili a seguito di rendicontazione, secondo quanto di seguito riassunto: 

 
 
 

tipologia spesa capitolo 
 

Art. importo 



 

Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 4 
 

Piano di lavoro straordinario elettorale del personale dipendente 901 0  € 36.883,37 
Oneri sociali a carico dell’Ente 901 1  €   8.778,22  
IRAP 901 2  €   3.135,06  
Acquisti vari 901 3  €   2.500,00 
Pulizia scuole sedi degli uffici di sezione                           901 3  €   3.000,00 
Spese postali e telegrafiche                                                 901 3  €      500,00 
Noleggio mezzi 
 

901 3  €   2.500,00 
Servizio di reperibilità - manutenzione elettrica uffici di sezione                             901 3  €   1.000,00 
Aggiornamento software programma elettorale 901 3  €   4.500,00 
Servizio di supporto Ufficio Elettorale 901 3  €   1.000,00   
Buoni pasto per il personale impegnato nell’attività elettorale    901 4  €   2.500,00 
Compensi ai componenti dei seggi 901 5  € 33.453,00   
Totale   € 99.749,65  

 
 

 -PRESO ATTO, altresì, che alla copertura delle spese elettorali si provvederà con i rimborsi 
da parte dello Stato e che, di conseguenza, detto importo complessivo potrà essere modificato in 
diminuzione o in aumento a seguito delle comunicazioni che perverranno, in merito, da parte della 
Prefettura di Siracusa; 

 
-RITENUTO che, per assicurare il tempestivo svolgimento degli adempimenti previsti dalle 

norme in vigore e garantire il regolare svolgimento delle operazioni elettorali, si rende necessario 
formare i gruppi operativi di lavoro e autorizzare il personale dipendente a prestare lavoro 
straordinario per le incombenze elettorali da espletarsi nel mese di aprile 2025, in applicazione 
dell’art.15 del D.L.n.8/1993, convertito con modifiche dalla Legge n.68/1993; 

 
 - RILEVATO CHE la citata legge n.147/2013 recante “Disposizioni per la formazione del 
Bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2014) ha modificato il citato art.15 del 
D.L.n.8/1993 disciplinando la durata del periodo elettorale “utile” ai fini del lavoro straordinario 
comunale e il limite di spesa del lavoro straordinario dei dipendenti comunali. In particolare il limite 
medio di spesa per lo svolgimento del lavoro straordinario dei dipendenti comunali viene ridotto a 
40 ore mensili per persona e sino ad un massimo individuale di 60 ore mensili per il periodo 
intercorrente dal 55° giorno antecedente la data delle consultazioni (periodo in cui hanno 
generalmente inizio le operazioni di revisione straordinaria delle liste) al 5° giorno successivo alla 
stessa data; 

 
 - RITENUTA la necessità di costituire i gruppi operativi con le relative funzioni da espletare, 
come da allegato prospetto (Allegato A) che fa parte integrante della presente determinazione; 
 
 - VISTO il prospetto nel quale sono indicati i nominativi dei dipendenti che espleteranno 
lavoro straordinario nel mese di aprile 2025, con indicazione del numero di ore da autorizzare per 
ciascun dipendente e la spesa individuale e complessiva occorrente; 
 
 - VISTO che tale autorizzazione comporta una spesa complessiva presunta di € 3.901,25 di 
cui € 701,81 per oneri sociali ed € 250,64 per Irap; 
 

PROPONE 
 

1. DI ACCERTARE in entrata la somma complessiva presunta di € 99.749,65 al cap. 901 del 
bilancio 2025. 

2. DI PRENOTARE la spesa complessiva presunta di € 99.749,65 al capitolo 901 del bilancio 
2025 secondo il seguente prospetto:  
 
   

tipologia spesa capitolo 
 

Art. importo 
Piano di lavoro straordinario elettorale del personale dipendente 901 0  € 36.883,37 
Oneri sociali a carico dell’Ente 901 1  €   8.778,22 



 

Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 4 
 

IRAP 901 2  €   3.135,06 
Acquisti vari 901 3  €   2.500,00 
Pulizia scuole sedi degli uffici di sezione                           901 3  €   3.000,00 
Spese postali e telegrafiche                                                 901 3  €      500,00 
Noleggio mezzi 
 

901 3  €   2.500,00 
Servizio di reperibilità - manutenzione elettrica uffici di sezione                             901 3  €   1.000,00 
Aggiornamento software programma elettorale 901 3  €   4.500,00 
Servizio di supporto Ufficio Elettorale 901 3  €   1.000,00   
Buoni pasto per il personale impegnato nell’attività elettorale    901 4  €   2.500,00 
Compensi ai componenti dei seggi 901 5  € 33.453,00   
Totale   € 99.749,65  

 
 
 

3. DI IMPEGNARE la spesa complessiva presunta di € 3.901,25 necessaria per il lavoro 
straordinario del mese di aprile, come segue:   

2. € 2.948,80 per autorizzazione lavoro straordinario al capitolo 901 0 del bilancio 2025; 
3. € 701,81 per oneri a carico dell’Ente al capitolo 901 1 del bilancio 2025; 
4. € 250,64 per IRAP al capitolo 901 2 del bilancio 2025. 

4. DI AUTORIZZARE il personale dipendente individuato nel prospetto allegato a prestare lavoro 
straordinario nel mese di aprile 2025 per il numero delle ore segnate a fianco del nominativo 
di ciascun dipendente. 

5. DI PRECISARE che l’autorizzazione di cui al presente provvedimento comporta la 
sottoposizione del personale ad espletare mansioni diverse da quelle formalmente rivestite. 

6. DI STABILIRE che le prestazioni di lavoro straordinario devono essere rilevate mediante la 
timbratura elettronica di ciascun dipendente, del lavoro prestato, in entrata e in uscita dal 
servizio; alla relativa liquidazione della spesa si procederà con successivi decreti del 
Coordinatore del 1° settore sulla base delle timbrature giornaliere, verificate dall’ufficio 
personale. 

7. DI STABILIRE che in relazione alle eventuali assenze del personale, per garantire la 
funzionalità dell’attività il responsabile del gruppo potrà autorizzare con apposito 
provvedimento i dipendenti dei gruppi stessi ad effettuare lavoro straordinario per un numero 
diverso da quello segnato a fianco di ciascun nominativo, nel rispetto del limite massimo 
mensile individuale di 60 ore, nel limite delle 40 ore complessive medie per ogni mese, nel 
limite della spesa complessiva prevista dalla presente determina. 

8. DI STABILIRE che le ore di lavoro straordinario festivo o notturno dovranno essere prestate 
dal personale, su disposizione del Coordinatore del 1° settore, esclusivamente per funzioni e 
adempimenti obbligatori o già prestabiliti da disposizioni di legge e per i casi di effettiva 
necessità. 

9. DI STABILIRE che, in considerazione dei limiti posti dalla nuova disciplina alle ore di lavoro 
straordinario assegnate a ciascun dipendente impegnato nei gruppi elettorali, il Coordinatore 
del 1° settore possa disporre di detto personale per lo svolgimento di funzioni finalizzate al 
procedimento elettorale anche durante il normale orario lavorativo. 

10. DI DARE ATTO dell’assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell'art.6-bis della L. n. 241/1990, 
come introdotto dalla Legge 190/2012 e come previsto dal vigente Piano Anticorruzione 
dell'Ente sia per il Responsabile del Servizio che per il Coordinatore di settore. 

 
 
 
 



 

Numero Pagine Proposta  Pag. 4 di 4 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 1 - AMMINISTRATIVO 
Vista la suddetta proposta 
Visto lo statuto; 
Visto l’O.R.EE.LL; 
 

DETERMINA 
 
Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto: REFERENDUM ABROGATIVI 
8/9 GIUGNO 2025 – COSTITUZIONE GRUPPI DI LAVORO E AUTORIZZAZIONE 
ESPLETAMENTO LAVORO STRAORDINARIO MESE DI APRILE 2025.  
 
E ne attesta la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000 
 
Lentini li, 15/04/2025   Il Responsabile del Settore 
    AGNELLO ROCCO SALVATORE / 

ArubaPEC S.p.A. 
 
    
 
 ,    
 
    
    
 


